

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成23年2月14日
【四半期会計期間】	第75期第3四半期（自平成22年10月1日至平成22年12月31日）
【会社名】	理研ビタミン株式会社
【英訳名】	Riken Vitamin Co.,Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 堺 美保
【本店の所在の場所】	東京都千代田区三崎町二丁目9番18号
【電話番号】	03(5275)5111(代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員 経理部長 吉田 正臣
【最寄りの連絡場所】	東京都千代田区三崎町二丁目9番18号
【電話番号】	03(5275)5111(代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員 経理部長 吉田 正臣
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第74期 第3四半期 連結累計期間	第75期 第3四半期 連結累計期間	第74期 第3四半期 連結会計期間	第75期 第3四半期 連結会計期間	第74期
会計期間	自平成21年 4月1日 至平成21年 12月31日	自平成22年 4月1日 至平成22年 12月31日	自平成21年 10月1日 至平成21年 12月31日	自平成22年 10月1日 至平成22年 12月31日	自平成21年 4月1日 至平成22年 3月31日
売上高(百万円)	58,038	59,024	19,627	19,762	76,550
経常利益(百万円)	4,054	4,788	1,513	1,672	4,953
四半期(当期)純利益(百万円)	2,143	2,161	841	980	2,584
純資産額(百万円)	-	-	55,184	56,157	56,272
総資産額(百万円)	-	-	84,727	85,208	84,063
1株当たり純資産額(円)	-	-	2,418.51	2,464.87	2,466.01
1株当たり四半期(当期)純利益 金額(円)	92.85	95.39	37.15	43.25	112.48
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	-	-	-	-
自己資本比率(%)	-	-	64.7	65.6	66.5
営業活動による キャッシュ・フロー(百万円)	3,007	4,378	-	-	6,029
投資活動による キャッシュ・フロー(百万円)	893	2,772	-	-	1,730
財務活動による キャッシュ・フロー(百万円)	2,007	414	-	-	2,521
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高(百万円)	-	-	11,594	14,309	13,303
従業員数(人)	-	-	3,117	3,118	3,127

(注) 1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2【事業の内容】

第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」等を適用したことによりセグメントの開示方法を変更しておりますが、当社グループが営む事業の内容について重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

3【関係会社の状況】

当第3四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成22年12月31日現在

従業員数(人)	3,118 (3,193)
---------	---------------

- (注) 1. 従業員数は就業人員(当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む。)を記載しております。
2. 従業員数欄の(外書)は、臨時従業員の当第3四半期連結会計期間の平均雇用人員であります。

(2) 提出会社の状況

平成22年12月31日現在

従業員数(人)	870 (300)
---------	-----------

- (注) 1. 従業員数は就業人員(当社から社外への出向者を除き、社外から当社への出向者を含む。)を記載しております。
2. 従業員数欄の(外書)は、臨時従業員の当第3四半期会計期間の平均雇用人員であります。

第2【事業の状況】

1【生産、受注及び販売の状況】

第1四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」等を適用しております。

(1) 生産実績

当第3四半期連結会計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結会計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)	前年同四半期比(%)
国内食品事業(百万円)	13,901	-
国内化成品その他事業(百万円)	1,642	-
海外事業(百万円)	3,274	-
合計(百万円)	18,818	-

(注)1.金額は生産者販売価額で算出しており、セグメント間取引については相殺消去しております。

2.金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当社グループは一部の製品について受注生産を行っておりますがウエイトも小さく、大部分の製品は販売計画に基づく生産計画に従った見込生産を主体としております。

(3) 販売実績

当第3四半期連結会計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結会計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)	前年同四半期比(%)
国内食品事業(百万円)	14,628	-
国内化成品その他事業(百万円)	1,612	-
海外事業(百万円)	3,522	-
合計(百万円)	19,762	-

(注)1.金額は販売価格によっており、セグメント間取引については相殺消去しております。

2.金額には、消費税等は含まれておりません。

3.セグメントの各事業内容は次のとおりであります。

国内食品事業.....一般家庭向け加工食品、業務用市場向け加工食品、食品業界向け加工
食品用原料・食品用改良剤・ビタミン

国内化成品その他事業.....工業用改良剤、飼料用添加物

海外事業.....食品用改良剤、工業用改良剤、水産加工品、冷凍野菜、ビタミン

2【事業等のリスク】

当第3四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

3【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

4【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

経営成績の分析

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、新興国の好景気や政府の景気浮揚策の効果をうけ緩やかな回復基調を示してきたものの、その勢いは鈍化しており、雇用情勢の悪化や急激に進行した為替円高のなかで、先行きに不透明感を拭えない状況が続いております。

このような状況下における当第3四半期の業績につきましては、売上高は、国内売上高の減少が続くものの、海外売上高では新興国向けの好調と欧米各国向けの回復が進んだことにより、前年同期から0.7%（1億34百万円）増加し、197億62百万円となりました。利益面では、低収益事業の整理やコストリダクションの推進に継続して取り組むことにより、営業利益は、前年同期から7.9%（1億16百万円）増加し、15億89百万円となり、経常利益は、同10.5%（1億58百万円）増加し、16億72百万円となり、四半期純利益は、同16.4%（1億38百万円）増加し、9億80百万円となり、増収増益を確保いたしました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。なお、第1四半期連結会計期間よりセグメント区分を変更しているため、各セグメントにおける前年同期との比較は参考値として記載しております。

(国内食品事業)

異常気象や野菜価格の高騰をうけたドレッシング関係の不振に加え、自主回収の影響から第2四半期以降の「乾燥わかめ（ふえるわかめ）」の売上が落ち込んだことから、「家庭用食品」及び「業務用食品」は売上が前年同期を下回りました。また「加工食品用原料等」は、グループ内の事業再編の一環として取り組んでおります「餡（あん）」事業の規模縮小に伴い売上が減少しましたが、「乳化剤」などの食品用改良剤が好調に推移したことで、売上が前年同期を上回りました。

この結果、当セグメントの売上高は前年同期から2.2%（3億34百万円）減少し、146億36百万円となりました。

(国内化成品その他事業)

「化成品」は、デジタル家電・自動車部品分野向けの添加剤が政府の景気浮揚策の一部終了に伴う減少で、売上が前年同期を下回りました。またグループ内の事業再編の一環として、「電子精密部品関係」は前連結会計年度で事業を終了いたしました。

この結果、当セグメントの売上高は前年同期から5.0%（85百万円）減少し、16億12百万円となりました。

(海外事業)

改良剤製品は、前年同期の大幅な景気後退の影響をうけた落ち込みから、新興国向けの好調と欧米向けの復調で売上が回復し、ビタミン類も同様に米国での売上が回復いたしました。また中国子会社で取り扱い水産加工品につきましても、欧州向けの出荷が大幅に増加いたしました。

この結果、当セグメントの売上高は前年同期から16.7%（5億26百万円）増加し、36億87百万円となりました。

財政状態の分析

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、852億8百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億45百万円増加しました。主な増加は、現金及び預金13億2百万円、受取手形及び売掛金20億45百万円であり、主な減少は、たな卸資産11億6百万円、有形固定資産9億35百万円であります。

負債は、290億51百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億60百万円増加しました。主な増加は支払手形及び買掛金19億23百万円であります。

純資産は、561億57百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億15百万円減少しました。主な増加は当第3四半期連結累計期間の純利益の計上21億61百万円であり、主な減少は、剰余金の配当8億49百万円、円高による為替換算調整勘定6億86百万円であります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)の残高は、第2四半期連結会計期間末に比べ3億86百万円増加し、143億9百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によって得られた資金は、20億6百万円となりました。主な増加は、税金等調整前四半期純利益14億61百万円、減価償却費8億24百万円、仕入債務の増加額14億93百万円であり、主な減少は売上債権の増加額16億43百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動に使用された資金は、12億57百万円となりました。主な内訳は投資有価証券の取得9億30百万円でありま

す。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動に使用された資金は、2億85百万円となりました。主な内訳は配当金の支払額3億95百万円であります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更又は新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

当第3四半期連結会計期間の研究開発費の総額は、7億8百万円であります。

なお、当第3四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動について重要な変更はありません。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第3四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末に計画中であった重要な設備の新設について完了したものは、次のとおりであります。

RIKEVITA(MALAYSIA)SDN.BHD.(海外子会社)において、前四半期連結会計期間末に計画しておりました食品改良剤及び化成品改良剤の製造設備については、平成22年10月に完了し、10月から操業を開始しております。

これにより、同社の生産能力は、約7,000t増加しました。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	90,000,000
計	90,000,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成22年12月31日)	提出日現在発行数(株) (平成23年2月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	23,652,550	23,652,550	東京証券取引所 市場第二部	単元株式数 100株
計	23,652,550	23,652,550	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金 増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成22年10月1日～ 平成22年12月31日	-	23,652,550	-	2,537	-	2,465

(6)【大株主の状況】

大量保有報告書等の写しの送付等がなく、当第3四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりませ
ん。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成22年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成22年9月30日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式（自己株式等）	-	-	-
議決権制限株式（その他）	-	-	-
完全議決権株式（自己株式等）	(自己保有株式) 普通株式 991,900	-	-
完全議決権株式（その他）	普通株式 22,639,900	226,399	-
単元未満株式	普通株式 20,750	-	一単元（100株）未満の株式
発行済株式総数	23,652,550	-	-
総株主の議決権	-	226,399	-

【自己株式等】

平成22年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数（株）	他人名義所有 株式数（株）	所有株式数の 合計（株）	発行済株式総数に対する所 有株式数の割合（％）
(自己保有株式) 理研ビタミン 株式会社	東京都千代田区 三崎町二丁目 9番18号	991,900	-	991,900	4.19
計	-	991,900	-	991,900	4.19

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成22年 4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
最高（円）	2,553	2,505	2,550	2,549	2,552	2,555	2,550	2,550	2,425
最低（円）	2,430	2,300	2,321	2,412	2,375	2,451	2,465	2,382	2,265

（注）最高・最低株価は、東京証券取引所市場第二部におけるものであります。

3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動は、次のとおりであります。

役職の異動

新役名	新職名	旧役名	旧職名	氏名	異動年月日
常務取締役	品質保証本部長	常務取締役	品質保証部長	中山 和美	平成22年11月1日

第5【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号、以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第3四半期連結会計期間（平成21年10月1日から平成21年12月31日まで）及び前第3四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年12月31日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第3四半期連結会計期間（平成22年10月1日から平成22年12月31日まで）及び当第3四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年12月31日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第3四半期連結会計期間（平成21年10月1日から平成21年12月31日まで）及び前第3四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表についてはあずさ監査法人による四半期レビューを受け、また、当第3四半期連結会計期間（平成22年10月1日から平成22年12月31日まで）及び当第3四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表については有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

なお、あずさ監査法人は、監査法人の種類の変更により、平成22年7月1日をもって有限責任 あずさ監査法人となっております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,681	13,379
受取手形及び売掛金	3 20,035	17,990
有価証券	814	813
商品及び製品	5,306	5,879
仕掛品	3,134	3,043
原材料及び貯蔵品	4,713	5,337
その他	2,500	2,333
貸倒引当金	6	11
流動資産合計	51,180	48,765
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,954	11,435
機械装置及び運搬具(純額)	7,440	8,030
その他(純額)	3,915	3,778
有形固定資産合計	1 22,310	1 23,245
無形固定資産	779	847
投資その他の資産		
投資有価証券	9,619	9,860
その他	1,338	1,365
貸倒引当金	20	20
投資その他の資産合計	10,937	11,204
固定資産合計	34,027	35,297
資産合計	85,208	84,063

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3 9,845	7,922
短期借入金	7,522	7,509
未払法人税等	782	1,304
引当金	228	798
その他	3 5,971	5,336
流動負債合計	24,350	22,872
固定負債		
長期借入金	885	959
退職給付引当金	1,105	1,106
その他	2,709	2,852
固定負債合計	4,700	4,918
負債合計	29,051	27,790
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,537	2,537
資本剰余金	2,466	2,466
利益剰余金	52,753	51,442
自己株式	2,578	2,578
株主資本合計	55,179	53,868
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,226	2,852
繰延ヘッジ損益	10	15
為替換算調整勘定	1,541	854
評価・換算差額等合計	675	2,013
少数株主持分	302	391
純資産合計	56,157	56,272
負債純資産合計	85,208	84,063

(2)【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
売上高	58,038	59,024
売上原価	39,895	40,177
売上総利益	18,143	18,846
販売費及び一般管理費	14,181	14,158
営業利益	3,961	4,687
営業外収益		
受取利息	35	29
受取配当金	250	265
その他	115	112
営業外収益合計	401	407
営業外費用		
支払利息	275	237
その他	32	68
営業外費用合計	308	306
経常利益	4,054	4,788
特別利益		
固定資産売却益	33	1
投資有価証券売却益	28	689
その他	-	73
特別利益合計	62	764
特別損失		
固定資産売却損	68	0
固定資産除却損	121	19
たな卸資産処分損	70	-
投資有価証券評価損	95	0
自主回収関連費用	-	1,375
減損損失	137	-
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	261
その他	44	2
特別損失合計	537	1,660
税金等調整前四半期純利益	3,579	3,892
法人税等	1,439	1,710
少数株主損益調整前四半期純利益	-	2,181
少数株主利益又は少数株主損失()	3	19
四半期純利益	2,143	2,161

【第3四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)
売上高	19,627	19,762
売上原価	13,366	13,451
売上総利益	6,261	6,311
販売費及び一般管理費	1 4,787	1 4,721
営業利益	1,473	1,589
営業外収益		
受取利息	9	11
受取配当金	101	108
その他	32	55
営業外収益合計	142	175
営業外費用		
支払利息	90	75
その他	12	16
営業外費用合計	103	92
経常利益	1,513	1,672
特別利益		
固定資産売却益	1	0
退職給付制度改定益	-	67
その他	-	0
特別利益合計	1	67
特別損失		
固定資産除却損	35	3
投資有価証券評価損	41	72
自主回収関連費用	-	346
その他	16	0
特別損失合計	93	278
税金等調整前四半期純利益	1,421	1,461
法人税等	585	475
少数株主損益調整前四半期純利益	-	985
少数株主利益又は少数株主損失()	5	5
四半期純利益	841	980

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,579	3,892
減価償却費	2,556	2,386
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	261
減損損失	137	-
固定資産除却損	95	19
たな卸資産処分損	70	-
投資有価証券売却損益(は益)	-	689
投資有価証券評価損益(は益)	95	0
貸倒引当金の増減額(は減少)	18	5
賞与引当金の増減額(は減少)	574	563
役員賞与引当金の増減額(は減少)	9	7
退職給付引当金の増減額(は減少)	284	1
受取利息及び受取配当金	285	294
支払利息	275	237
為替差損益(は益)	11	30
有形固定資産売却損益(は益)	35	1
売上債権の増減額(は増加)	2,646	2,422
たな卸資産の増減額(は増加)	2,211	732
仕入債務の増減額(は減少)	2,056	1,593
その他	687	1,302
小計	4,153	6,470
利息及び配当金の受取額	287	283
利息の支払額	313	244
法人税等の支払額	1,119	2,130
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,007	4,378
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	1,340	2,197
有形固定資産の売却による収入	77	4
無形固定資産の取得による支出	24	55
投資有価証券の取得による支出	826	1,247
投資有価証券の売却による収入	1,014	1,124
投資有価証券の償還による収入	500	-
貸付けによる支出	0	2
貸付金の回収による収入	6	6
その他	300	405
投資活動によるキャッシュ・フロー	893	2,772

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（は減少）	1,658	377
長期借入れによる収入	-	376
長期借入金の返済による支出	328	293
配当金の支払額	801	836
少数株主への配当金の支払額	-	0
自己株式の取得による支出	2,510	0
その他	24	37
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,007	414
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	185
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	107	1,005
現金及び現金同等物の期首残高	11,486	13,303
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,594	14,309

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日至平成22年12月31日)
会計処理基準に関する事項の変更	<p>資産除去債務に関する会計基準の適用</p> <p>第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日)を適用しております。</p> <p>これにより、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益がそれぞれ9百万円減少し、税金等調整前四半期純利益が270百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は305百万円であります。</p>

【表示方法の変更】

	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日至平成22年12月31日)
(四半期連結損益計算書)	<p>「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日内閣府令第5号)の適用により、当第3四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目を表示しております。</p>
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書)	<p>前第3四半期連結累計期間において、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含めて表示しておりました「投資有価証券売却損益(は益)」は重要性が増したため、当第3四半期連結累計期間では区分掲記することとしました。なお、前第3四半期連結累計期間の「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含まれる「投資有価証券売却損益(は益)」は18百万円であります。</p>

	当第3四半期連結会計期間 (自平成22年10月1日至平成22年12月31日)
(四半期連結損益計算書)	<p>「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日内閣府令第5号)の適用により、当第3四半期連結会計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目を表示しております。</p>

【簡便な会計処理】

	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日至平成22年12月31日)
固定資産の減価償却費の算定方法	<p>定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。</p>

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日至平成22年12月31日)
税金費用の計算	<p>税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。</p> <p>なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。</p>

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
<p>1 有形固定資産の減価償却累計額は 48,162百万円であります。</p> <p>2 偶発債務 保証債務 (1)勤労者財産形成促進法に基づく従業員の銀行からの借入金に対する保証 7百万円 (2)関係会社の借入金に対する保証 新研産業(株) 282百万円</p> <p>3 四半期連結会計期間末日満期手形 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。なお、当第3四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が期末残高に含まれております。 受取手形 230百万円 支払手形 369百万円 流動負債の「その他」に含まれる設備関係支払手形 41百万円</p>	<p>1 有形固定資産の減価償却累計額は 46,545百万円であります。</p> <p>2 偶発債務 保証債務 (1)勤労者財産形成促進法に基づく従業員の銀行からの借入金に対する保証 8百万円 (2)関係会社の借入金に対する保証 新研産業(株) 292百万円</p> <p style="text-align: center;">-</p>

(四半期連結損益計算書関係)

前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。	1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。
広告宣伝費 657百万円	広告宣伝費 602百万円
販売促進費 1,827 "	販売促進費 1,800 "
運送保管料 3,217 "	運送保管料 3,232 "
給料手当 1,857 "	給料手当 1,805 "
賞与・賞与引当金繰入額 722 "	賞与・賞与引当金繰入額 743 "
役員賞与引当金繰入額 16 "	役員賞与引当金繰入額 19 "
退職給付費用 336 "	退職給付費用 239 "
減価償却費 161 "	減価償却費 232 "
研究開発費 2,088 "	研究開発費 2,116 "
貸倒引当金繰入額 16 "	

前第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)
1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。	1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。
広告宣伝費 231百万円	広告宣伝費 194百万円
販売促進費 638 "	販売促進費 662 "
運送保管料 1,062 "	運送保管料 1,036 "
給料手当 609 "	給料手当 587 "
賞与・賞与引当金繰入額 254 "	賞与・賞与引当金繰入額 240 "
役員賞与引当金繰入額 5 "	役員賞与引当金繰入額 4 "
退職給付費用 125 "	退職給付費用 81 "
減価償却費 54 "	減価償却費 81 "
研究開発費 703 "	研究開発費 708 "
貸倒引当金繰入額 6 "	

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成21年12月31日現在) (百万円)	1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成22年12月31日現在) (百万円)
現金及び預金勘定 11,369	現金及び預金勘定 14,681
預入期間が3か月を超える定期預金 588	預入期間が3か月を超える定期預金 1,186
取得日から3か月以内に償還期限の到来する短期投資(有価証券) 813	取得日から3か月以内に償還期限の到来する短期投資(有価証券) 814
現金及び現金同等物 11,594	現金及び現金同等物 14,309

(株主資本等関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成22年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年12月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数

普通株式 23,652,550株

2. 自己株式の種類及び株式数

普通株式 992,197株

3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年5月25日 取締役会	普通株式	441	19.50	平成22年3月31日	平成22年6月10日	利益剰余金
平成22年10月28日 取締役会	普通株式	407	18.00	平成22年9月30日	平成22年12月9日	利益剰余金

(2) 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間
末後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間(自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)

	食品事業 (百万円)	化成品事業 (百万円)	ビタミン・ その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	16,564	1,785	1,278	19,627	-	19,627
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	16,564	1,785	1,278	19,627	-	19,627
営業利益又は営業損失()	1,327	191	46	1,473	-	1,473

前第3四半期連結累計期間(自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)

	食品事業 (百万円)	化成品事業 (百万円)	ビタミン・ その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	49,105	4,757	4,175	58,038	-	58,038
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	49,105	4,757	4,175	58,038	-	58,038
営業利益	3,544	327	89	3,961	-	3,961

(注) 1. 事業区分は売上集計区分によっております。

2. 各事業区分の主要製品

食品事業	家庭用食品 業務用食品 加工食品用原料 食品用改良剤	ドレッシング、わかめ製品、レトルト食品、和風調味料、マヨネーズタイプ調味料 わかめ製品、調味料、レトルト食品、ドレッシング、たれ・ソース類 エキス・調味料類、麺用スープ、健康食品、わかめ製品、農水産加工品 食品用改良剤、食品用乳化剤、天然色素
化成品事業	化成品	工業用改良剤、滑剤、流滴剤、防曇剤
ビタミン・その他事業	ビタミン類 精密部品その他	医薬・化粧品用ビタミン、食品用ビタミン、工業用薬品、飼料用添加物 電気・電子機器の精密部品、飼料用油脂

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間（自平成21年10月1日 至平成21年12月31日）

	日本 (百万円)	アジア (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	16,666	2,271	690	19,627	-	19,627
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	213	1,101	139	1,454	(1,454)	-
計	16,880	3,372	830	21,082	(1,454)	19,627
営業利益	1,235	199	32	1,467	5	1,473

前第3四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年12月31日）

	日本 (百万円)	アジア (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	49,605	6,276	2,156	58,038	-	58,038
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	647	3,323	444	4,415	(4,415)	-
計	50,252	9,600	2,601	62,454	(4,415)	58,038
営業利益	3,290	505	89	3,885	75	3,961

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア.....中国、マレーシア、シンガポール、台湾

その他.....ドイツ、米国

【海外売上高】

前第3四半期連結会計期間（自平成21年10月1日 至平成21年12月31日）

	欧米	アジアその他	計
海外売上高 (百万円)	1,200	1,461	2,661
連結売上高 (百万円)			19,627
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	6.1	7.5	13.6

前第3四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年12月31日）

	欧米	アジアその他	計
海外売上高 (百万円)	3,848	3,733	7,581
連結売上高 (百万円)			58,038
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	6.6	6.5	13.1

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する地域の主な内訳は次のとおりであります。

欧米.....米国、ヨーロッパ諸国

アジアその他.....中国、韓国、台湾、東南アジア諸国、オセアニア

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、国内においては製品のマーケット分野別に営業体制を執っており、取り扱う製品についての戦略を営業本部が立案し、事業活動を展開しております。

また、海外においては、国内で製造した製品及び海外の生産子会社で製造した製品について、事業本部が戦略を立案し、海外の販売子会社が販売活動を展開しております。

したがって、当社は、国内と海外との地域別のセグメントから構成されており、国内事業の「国内食品事業」、
「国内化成品その他事業」と、「海外事業」の3つを報告セグメントとしております。

「国内食品事業」は、一般家庭向け加工食品、業務用市場向け加工食品、食品業界向け加工食品用原料・食品用改良剤・ビタミンなどの製造、販売を行っております。「国内化成品その他事業」は、工業用改良剤、飼料用添加物などの製造、販売を行っております。「海外事業」は、食品用改良剤、工業用改良剤、水産加工品、冷凍野菜などの製造、販売を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

当第3四半期連結累計期間（自平成22年4月1日 至平成22年12月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内 食品事業	国内化成品 その他事業	海外事業			
売上高						
外部顧客への売上高	43,169	4,642	11,212	59,024	-	59,024
セグメント間の内部売上高 又は振替高	15	-	474	489	489	-
計	43,184	4,642	11,686	59,513	489	59,024
セグメント利益	3,929	585	450	4,966	278	4,687

(注) 1. セグメント利益の調整額には、のれんの償却額 6百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用 227百万円、棚卸資産の調整額 44百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結会計期間（自平成22年10月1日 至平成22年12月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内 食品事業	国内化成品 その他事業	海外事業			
売上高						
外部顧客への売上高	14,628	1,612	3,522	19,762	-	19,762
セグメント間の内部売上高 又は振替高	7	-	164	172	172	-
計	14,636	1,612	3,687	19,935	172	19,762
セグメント利益	1,323	214	81	1,619	29	1,589

(注) 1. セグメント利益の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用 74百万円、棚卸資産の調整額44百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準第17号 平成21年3月27日）及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日）を適用しております。

(金融商品関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成22年12月31日)

金融商品の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動はありません。

(有価証券関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成22年12月31日)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動はありません。

(デリバティブ取引関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成22年12月31日)

デリバティブ取引の四半期連結会計期間末の契約額等は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動はありません。

(資産除去債務関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成22年12月31日)

資産除去債務の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、当連結会計年度の初日と比較して著しい変動はありません。

(賃貸等不動産関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成22年12月31日)

賃貸等不動産の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動はありません。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
1株当たり純資産額 2,464.87円	1株当たり純資産額 2,466.01円

2. 1株当たり四半期純利益金額

前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額 92.85円	1株当たり四半期純利益金額 95.39円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
四半期純利益(百万円)	2,143	2,161
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	2,143	2,161
期中平均株式数(千株)	23,081	22,660

前第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額 37.15円	1株当たり四半期純利益金額 43.25円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)
四半期純利益(百万円)	841	980
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	841	980
期中平均株式数(千株)	22,660	22,660

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

リース取引開始日が平成20年3月31日以前の所有権移転外ファイナンス・リース取引について引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じて処理を行っておりますが、当四半期連結会計期間末におけるリース取引残高は前連結会計年度末に比べて著しい変動はありません。

2【その他】

第75期(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで)中間配当については、平成22年10月28日開催の取締役会において、平成22年9月30日の最終の株主名簿に記載または記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議し、配当を行っております。

- (イ) 配当金の総額・・・・・・・・・・・・・・・・・・407百万円
- (ロ) 1株当たりの金額・・・・・・・・・・・・・・・・・・18円00銭
- (ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日・・・・・・・・平成22年12月9日

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年2月12日

理研ビタミン株式会社
取締役会 御中

あずさ監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 大谷 秋洋 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 永井 勝 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている理研ビタミン株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成21年10月1日から平成21年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、理研ビタミン株式会社及び連結子会社の平成21年12月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年2月14日

理研ビタミン株式会社
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 大谷 秋洋 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 御厨 健太郎 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている理研ビタミン株式会社の平成22年4月1日から平成23年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成22年10月1日から平成22年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析の手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、理研ビタミン株式会社及び連結子会社の平成22年12月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社が四半期報告書に添付する形で別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。